

af 23. Februar 1910 til Finansudvalget, den Skrivelse, som den daværende Indenrigsminister P. Munch sendte til Finansudvalget, og hvori han begrundede, hvorfor han ønskede de 6 saakaldte lokale Revisorer. I denne Skrivelse gør han opmærksom paa, at Revisionen hidtil har været foretaget fra Inspektoratet af Fuldmægtig Danielsen. Det var den Revision, der var, før Indenrigsminister P. Munch fik de saakaldte 6 lokale Revisorer satte i Steedet. Jeg har hævdet, at denne sidste Revision der, hvor jeg kendte den bedst, den, vi havde for Morsøs Vedkommende, gjorde langt mere Skade end Gavn. Den gamle Revisionsmaade var, at Inspektoratet udsendte en Mand, enten en Assistent eller en Fuldmægtig. Lad os faa den igen, og lad os endelig være fri for de 6 saakaldte lokale Revisorer.

Formanden: Folketingsmanden for Københavns 2den Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

Ivar Berendsen: Den højtærede Forsvarsminister maa undskylde mig, hvis han skulde have besvaret det Spørgsmaal, jeg rettede til ham, en Gang, saa har jeg overhørt det; det er muligt, at han har besvaret det med et enkelt Ord. Jeg tillod mig at stille det Spørgsmaal til den højtærede Forsvarsminister: Er den højtærede Forsvarsminister villig til at lade Underofficererne selv udpege en Mand af deres Midte til at give deres Mening til Kende om, hvorledes de ønske deres Skoleforhold ordnede, naar disse Forhold i Henhold til Hærloven skulle ordnes ved Forslag senest inden Udgangen af 1914? Jeg sagde i mit Foredrag i Aften, at en Kommission var det, Underofficererne foretrak, men at det ogsaa kunde naas paa anden Maade, hvorved Underofficererne kunde komme til at give deres Mening til Kende, uden at der mellem dem og Forsvarsministeren staaer en Række overordnede og Forvaltningsofficerer, om hvis Velvillie overfor deres Krav de ikke føle sig overbeviste.

Formanden: Folketingsmanden for Københavns 10de Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

Bang: Det forekommer mig, at den højtærede Finansminister noget stærkere kunde have udtalt sin Beklagelse over, at han ved en Fejlskudning var kommen til at referere Socialdemokratiets Udtalelse i en Skikkelse, som aldeles ikke gengiver dets vir-

kelige Mening, og derefter netop ved Hjælp af dette Referat var kommen til at skildre os som Skattehysterikere og fremstille vor Kritik af Skattelovforslagene i et noget komisk Lys.

Formanden: Folketingsmanden for Sorø Amts 1ste Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

Zahle: Jeg skal blot til den højtærede Indenrigsminister sige, at det Tilfælde, jeg sigtede til, er ikke noget gammelt Tilfælde, det er passeret i dette Aar. Det skal være mig en Fornøjelse at overrække den højtærede Minister en Udskrift af den paagældende Forhørsprotokol, idet jeg i hvert Fald gaar ud fra, at Sagen ikke bliver offentliggjort med Navns Nævnelser, thi de Folk, der have forset sig ved den Lejlighed, have faaet deres Straf og skulde nødvendigvis blameres yderligere. Jeg haaber, at det, at jeg overrækker den højtærede Minister et saadant Bevis for, at sligt gaar i Svang — i hvert Fald i nogle Tilfælde, for man kan vel nok fra et Tilfælde slutte, at det ogsaa sker i andre —, skal føre til, at den højtærede Minister støtter mig i Bestræbelserne for at forhindre, at der serveres Spiritus, naar de unge Skytter med Statsunderstøttelse ere ude at omgaas Bøsser, Kugler og Krudt.

Konseilspræsidenten (Klaus Berntsen): Paa det Spørgsmaal, det ærede Medlem for Københavns 2den Valgkreds (Ivar Berendsen) rettede til mig, skal jeg svare, at jeg ved ikke i dette Øjeblik, om jeg nedsætter en Kommission eller ikke til at foretage Forberedelse og Undersøgelse med Hensyn til Spørgsmaalet om Underofficerernes fremtidige Uddannelse. Men hvis jeg nedsætter en Kommission, skal jeg selvfølgelig give Underofficerer Adgang til den, for at de kunne fremsætte deres Mening om et Forhold, der i saa høj Grad angaar dem. Jeg skal ogsaa sørge for, at de gennem Underofficersforeningen kunne faa Lejlighed til at udtale sig om deres Ønsker. Thi det er naturligt, at man, naar man indretter en Lovgivning med Hensyn til Uddannelse af Underofficerer, giver disse forinden Lejlighed til at meddele Regeringen og Rigsdagen, hvilke Ønsker de nære i saa Henseende.

Formanden: I Fortrykket fra Mødet i Gaar findes en Udtalelse af Folketingsmanden for Aarhus Amts 2den Valgkreds